¹ Statut municipal de Genetiva, c. 66 : *De auspiciis quæque ad eas res pertinebunt augurum juris dictio judicatio est.*

² Cicéron, *Phil.* 5, 12, 45 : *Imperium, sine quo res militaris administrari, teneti exercitus, bellum geri non potest.*

³ Il paraît à propos d'expliquer immédiatement ici l'expression *cum imperio esse*, que l'on rencontre dans des constructions diverses. Cicéron dit, *Ad Att.* 7, 15, 9 : (*C. Fannius*) *cum imperio in Siciliam præmittitur* ; Fannius était alors préteur (car le témoignage décisif de ses cistophores datés n'a pas été écarté par Wehrmann, *Fasti prætorii*, p. 72), mais, d'après l'organisation existante, il n'exerçait pas en cette qualité un commandement effectif, et il n'en reçut un que lorsqu'il fut envoyé à titre extraordinaire en Sicile, après l'explosion de la guerre civile. *Eod. loc.* 3, 15, Cicéron désigne comme ayant le droit de quitter l'Italie ceux qui *cum imperio sunt*, comme le proconsul des deux Espagnes, Pompée, le proconsul de Syrie, Scipion, Fannius, qui vient d'être nommé ; et d'autres encore, par opposition au censeur Appius et à lui-même. Il dit encore ailleurs de lui-même qu'il n'a pas pour le moment d'*imperium* (*Ad Att.* 7, 7, 4 : *Nec enim senatus decrevit nec populus jussit me imperium habere*) et qu'une situation *cum imperio* ne lui conviendrait nullement (*Ad Att.* 7, 3, 3) ; il séjournait alors *ad urbem*, en qualité d'ex-proconsul de Cilicie, et avait l'*imperium* nominal qui ne serait redevenu effectif que par une décision du sénat ou du peuple. Lorsque Salluste, *Hist.* 1, 48, 22 : *Cum Q. Catulo pro cos. et ceteris quibus imperium erat* attribue l'*imperium* aux proconsuls qui se trouvent *ad urbem*, il pense à cet *imperium* nominal qu'on pouvait sans difficulté remettre en activité. — De même, *cum imperio* est fréquemment employé pour les promagistrats gouverneurs de provinces, spécialement lorsqu'ils sont arrivés d'une manière anormale à leur situation de promagistrats. C'est le sens qu'il a dans le sénatus-consulte rapporté dans Cicéron, *Ad fam.* 8, 8, 8 : *Qui prætores fuerunt neque in provinciam cum imperio fuerunt, quos eorum ex s. c. cum imperio in provincias pro prætores mitti oportet* ; de même, *Ad fam.* 3, 2, 1 : *Ut mihi cum imperio in provinciam proficisci necesse esset* ; aussi, *Ad fam.* 1, 9, 13 (cf. 1, 1, 3 et Drumann, 2, 534). *Cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres* ; Suétone, *Aug.* 29 : *Provincias cum imperio petitori*. En outre, celui auquel les comices attribuent personnellement un commandement extraordinaire est appelé dans la langue technique *cum imperio*, nous atteste Festus. C'est dans ce sens que l'on dit *cum imperio mittere* de l'envoi de P. Scipio en Espagne, Tite-Live, 26, 2, 5 (cf. c. 31 in fine) et de celui de Pompée en Sicile et en Espagne, Tite-Live, *Ep.* 89. 91. Le même auteur dit d'une manière analogue, 26, 10, 9 : *Placuit omnes qui dictatores consules censesve fuissent cum imperio esse, donec recessisset a muris hostis*. — Enfin, *cum imperio mittere* (Tite-Live, 23, 32, 20. c. 34, 14. 27, 34, 1. 31, 3, 2 ; en sens analogue, 28, 46, 13. 35, 23, 6) ou *cum imperio relinquere* (Cicéron, *Ad Att.* 6, 4, 1) s'applique à la nomination d'un représentant investi des pouvoirs de magistrat. — Comme l'on voit, la qualification *cum*, ou, ainsi que portent les lois du VIIe siècle, *pro imperio* est, en une certaine mesure, d'ordre complémentaire. Celui qui exerce le commandement en qualité de consul, préteur, etc. est désigné par son titre officiel, celui qui l'exerce également comme commandement de magistrat, mais sans titre constitutionnel officiel, est *cum imperio* : ainsi la puissance publique extraordinaire ou déléguée est de préférence appelée *cum imperio* et, en revanche, la puissance qui a été prorogée selon l'usage est plus fréquemment désignée par les qualifications tirées de la promagistrature. Au reste, rien n'empêche, lorsque l'on réunit des commandements nommés et innommés, de comprendre les premiers dans l'expression *cum imperio*, mais techniquement elle ne s'applique qu'aux seconds. — Il faut, semble-t-il, encore rattacher à ces habitudes de langage l'opposition faite assez souvent entre *magistratus* et *imperium*. Ainsi, dans les lois du VIIe siècle (*lex Baratina*, lignes 17. 19 ; *lex repetundarum*, lignes 8. 9, rapprochées des lignes 72 à 79 ; peut être aussi *lex agraria* ligne 10), les attributions des magistrats sont souvent rassemblées sous la désignation *magistratus imperiumve* (cf. *magistratu imperioque* dans la loi municipale de Genetiva, c. 428) ;